Quinta-feira, 1 de maio de 2025 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 001/2025 - (SEMSA)

O Município de Carapebus, através da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde,
torna público aos interessados que fará realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio
Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA
PRESENCIAL N° 001/2025, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com abertura no dia 10/06/2025 às 09h,
conforme processo FMS nº 002/2025. O objeto da licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) APCC. O Edital contendo
maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail licitacao@carapebus.rj.gov.br

Carapebus, 30 de abril de 2025.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
Mat.4282

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI
Aviso de Licitação

Processo n° 1963/2025
Pregão Eletrônico n° 008/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO TÉRMICO
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE PERTENCENTES AOS GRU-
POS “A”, “B” E “E”, PROVENIENTES DE SUAS OPERAÇÕES PRODUTIVAS NORMAIS E CLAS-
SIFICADOS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CONAMA 358/05 E RDC ANVISA 222/2018 PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARRE-SAI/RJ,
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus
anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 19/05/2025 ás 9 horas (adia-
mento em razão de alterações no TR e Edital), perante o sistema eletrônico provido pelo(a) Portal
de Compras Públicasno endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital estará disponível através dos Sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://
www.varresai.rj.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo
telefone (22) 3843-3532 ou Email: licitacao@varresai.rj.gov.br.

Varre-Sai, 29/04/2025.
Isabel Cristina Nascimento da Silva - Agente de Contratação

O Presidente do Sindicato dos Advogados do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias,
convoca os Advogados empregados em Sociedades de Advogados do Estado do Rio de Janeiro, para reunirem em
assembleia geral, que se fará realizar na sede do Sindicato dos Advogados do Estado do Rio de Janeiro, Avenida
Franklin Roosevelt, nº 84, grupo 202 - 2º andar - Centro da Cidade do Rio de Janeiro, no dia 08 de maio de 2025,
às 17h em primeira convocação e às 17h30 em segunda e última convocação, e que terá a seguinte ordem do dia:
1) Leitura, discussão e deliberação sobre a proposta de Convenção Coletiva de 2024/2025, a ser celebrada com
o Sindicato das Sociedades de Advogados do Estado de São Paulo e Rio de Janeiro - SINSA; 2) Aprovação de
Cláusula referente à Contribuição Assistencial; 3) Autorização para celebrar Convenção Coletiva de Trabalho com
o SINSA, ou, não prosperando a negociação, autorizar que seja suscitado o Dissídio Coletivo, 4) Assuntos Gerais.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025
Claudio Goulart de Souza

Presidente

SINDICATO DOS ADVOGADOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CAMPANHA SALARIAL 2024/2025
CNPJ: 31.601.412/0001-00

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS DE
EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO - SEPE-RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA ESTATUTÁRIA ORÇAMENTÁRIA DO SEPE-RJ
A diretoria Estadual do Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro (Sepe-RJ), no
uso de suas atribuições e nos termos do Estatuto Social e da legislação em vigor, convoca todos os Profis-
sionais de Educação das redes públicas de educação do Estado do Rio de Janeiro, FILIADOS AO SEPE-RJ,
a participarem da Assembleia Estatutária Orçamentária, que será realizada no dia 17 de maio de 2025, às
10h, em 1ª convocação, e às 10h30, em 2ª e última convocação, no auditório do 4º do Club Municipal (Rua
Haddock Lobo, nº 359 – Tijuca), para discutir a seguinte ordem do dia: prestação de contas da atual dire-
toria, exercícios fiscais de 2022 a 2024. O direito ao voto será exclusivo para os profissionais de educação
filiados ao sindicato, que deverão comprovar tal requisito mediante a apresentação de contracheque recente
e comprovante de identidade com foto para credenciamento na assembleia.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025.
Direção do Sepe-RJ

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS DE
EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO - SEPE-RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A diretoria Estadual do Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro
(Sepe-RJ), no uso de suas atribuições e nos termos do Estatuto Social e da legislação em vigor,
convoca assembleia para o dia 17 de maio de 2025, às 09h, em 1ª convocação, e às 09h30, em
2ª convocação, no auditório do 4º andar do Club Municipal (Rua Haddock Lobo 359 – Tijuca), os
profissionais de educação da rede pública estadual do Rio de Janeiro que obtiveram descontos
a título de ressarcimento da “gratificação Nova Escola”, no ano de 2005, em razão do atraso
na avaliação do ano de 2004, cujos pagamentos feitos nos meses de janeiro e fevereiro, para
as unidades que decaíram na avaliação, foram exigidos em parcelas descontadas nos contra-
cheques dos servidores; porém, juridicamente esta prática foi revertida na justiça por meio
de ação coletiva do Sepe, que envolve 14.680 matrículas de professores e funcionários que
foram descontados na rede. Os cálculos estão sendo negociados por meio do CASC (Câmara
Administrativa de Solução de Conflitos), de modo que sejam ressarcidos diretamente nos con-
tracheques (ativo ou aposentado) que ainda se encontrem vinculados ao Estado. Os servidores
que se desvincularam do Estado terão de ser informados por listagem a parte conferida junto ao
Sindicato, assim como os falecidos. A pauta a ser deliberada será a respeito do índice oferecido
pelo governo, de atualização pela Taxa Selic. O processo tramita junto ao Órgão Especial do
Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro. Atenção: o profissional de educação da rede estadual que
quiser participar da assembleia terá que apresentar contracheque recente e comprovante de
identidade com foto para credenciamento na assembleia.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025.
Direção do Sepe-RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Secretaria Municipal de Governo
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de
Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 01/2025 (90001/2025) - IPREV, objetivando a aquisição
de MÓVEIS SOB MEDIDA E FORNECIMENTO DE POLTRONAS, CADEIRAS COM MONTAGEM E
INSTALAÇÃO, no dia 15/05/2025, às 09h30min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura
Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 29 de abril de 2025. Régis Silva Bento - Pregoeiro
“Por um erro operacional, o aviso foi publicado no Jornal Extra (Noticiário)

do dia 29/04/2025 com erro no texto”

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR
ACESSE

E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO
ENCONTRA O
PÚBLICO CERTO.

ANUNCIE!

SÓ NO CLASSIFICADOS DO
RIO O PACOTE É GLOBAL:
TEMWEB, TABLET,
CELULAR E ATÉ
JORNAL.

21 2534-4333

nunc e agora v a
WhatsApp ou Telegram

ACESSE EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO ENCONTRA O PÚBLICO CERTO. ANUNCIE!

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

PF volta a pagar indenização por
sobreaviso a partir deste mês

B Os servidores da Polícia
Federal que atuarem em
regime de sobreaviso volta-
rão a receber a indenização
referente à atividade a partir
de maio. O anúncio foi feito
esta semana pela Coordena-
doria de Gestão de Pessoas
da corporação. Os pagamen-
tos seguirão os parâmetros
estabelecidos pela Instrução
Normativa nº 241, de no-

vembro de 2022, que regula-
menta o número máximo de
vagas e os critérios para
concessão do benefício.

O regime de sobreaviso
exige que o servidor, mesmo
fora do plantão presencial,
mantenha-se disponível para
convocação imediata, com
restrição parcial de sua liber-
dade, condição que justifica
a indenização adicional.

NA WEB

APONTE A

CÂMERA DO

CELULAR

PARA LER

MAIS SOBRE

O SERVIÇO

PÚBLICO

Piso da Educação
avança na Câmara
B Um avanço na luta por reco-
nhecimento dos profissionais
da Educação foi conquistado
na terça-feira, com a aprovação
do Projeto de Lei 2531/2021
na Comissão de Administração
e Serviços Públicos (CASP) da

Câmara dos Deputados. A pro-
posta institui um piso salarial
para funcionários técnicos,
administrativos e operacionais
da área da Educação.

Estes servidores, como se-
cretários, técnicos de infor-

mática, auxiliares de serviços
gerais, entre outros, poderão
ter garantido um patamar
mínimo de remuneração em
todo o país. O piso salarial
nacional busca corrigir desi-
gualdades principalmente
entre estados e municípios.

Para representantes da
categoria, o PL 2531/2021
representa mais do que um
ganho salarial: trata-se de
uma reparação histórica à
invisibilidade que esse seg-
mento enfrenta dentro da
estrutura educacional.

B BRASÍLIA - Candidatos
aprovados na segunda edi-
ção do Concurso Público Na-
cional Unificado (CNU), que
acontece este ano, serão con-
vocados a partir de março de
2026, afirmou ontem a mi-
nistra da Gestão, Esther
Dweck. O chamado “Enem
dos Concursos” vai preen-
cher 3.352 vagas em 35 ór-
gãos e institutos federais.

— Dependemos da Lei Or-
çamentária, mas acreditamos
que tem tudo para dar certo.
Então, como o resultado (do
concurso) sai em fevereiro, a
ideia é começar a chamar em
março e abril — disse a minis-
tra em entrevista à Rádio CBN.

O CNU deste ano será
aplicado em dois dias dife-
rentes. A prova objetiva, de
múltipla escolha, será no
dia 5 de outubro. Já a prova
discursiva, que é escrita, se-
rá realizada apenas pelos
aprovados na primeira eta-
pa, em 7 de dezembro. s

t

Aprovados no
novo CNU serão
convocados em
março de 2026

B BRASÍLIA - A Polícia Fede-
ral aponta que Antônio Carlos
Camilo Antunes, conhecido
como o “Careca do INSS”, mo-
vimentou R$ 12,2 milhões em
apenas 129 dias, no que seria
parte de um esquema de re-
passes suspeitos envolvendo
entidades associativas e servi-
dores do INSS. Ao todo, a PF
calcula que ele tenha movi-
mentado R$ 53,5 milhões vin-
dos de associações ligadas a
aposentados e pensionistas,
utilizando para isso uma rede
de 22 empresas em áreas co-
mo consultoria, call center, co-
mércio e locação de veículos.

As investigações revelam
que ele realizava repasses ime-
diatos após os recebimentos,
mantendo pouco saldo em con-
ta, o que, para os agentes, indi-
caria uma tentativa de dificul-
tar o rastreamento do dinheiro.

Mesmo sem nunca ter sido
servidor público, Antunes ti-
nha procurações para repre-
sentar entidades que descon-
tavam mensalidades de apo-
sentados e firmavam acordos
com o INSS. A PF afirma que
uma dessas entidades transfe-
riu R$ 11,9 milhões a uma de
suas empresas entre agosto de
2023 e abril de 2024.

Ele também é citado como
sócio de empresas sediadas no
mesmo endereço em Brasília,
registradas como sociedade de
propósito específico (SPE),
usadas para transações imobi-
liárias. Segundo os investiga-
dores, essa estrutura seria usa-
da para blindar os sócios e dissi-
mular o destino dos valores.

Segundo os investigado-
res, Antunes repassou R$ 17
milhões diretamente a servi-
dores do INSS e realizou ou-
tras transações suspeitas, co-
mo a negociação de um mes-

mo imóvel diversas vezes em
menos de seis meses, movi-
mentando R$ 353 milhões.

Adefesa do empresário afir-
ma que as acusações “não cor-
respondem à realidade dos fa-
tos” e declarou confiar na apu-
ração do caso: “Ao longo do
processo, a inocência de Antô-
nio será devidamente com-
provada”, disse em nota.

OPOSIÇÃO TENTA CPI

A bancada de oposição da
Câmara dos Deputados al-
cançou o número mínimo de
171 assinaturas para proto-
colar o requerimento de ins-
talação de uma Comissão
Parlamentar de Inquérito
(CPI) para apurar o esquema
de descontos ilegais de enti-
dades em pensões e aposen-
tadorias. Cabe ao presidente
da Casa, Hugo Motta, decidir
se vai determinar a abertura
da investigação. s

t

Quem é o ‘Careca do INSS’
Segundo a PF, Antônio Carlos Antunes é figura central do esquema de fraude
Sarah Teófilo

sarah.teofilo@bsb.oglobo.com.br

Advogados de Antunes dizem que ele irá provar a inocência

REPRODUÇÃO

B DESCONTOS ILEGAIS EM BENEFÍCIOS